
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

6>2 2020 № т̂ т7

Москва

О внесении изменений в российскую систему и план нумерации, 
утвержденные приказом Министерства связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 25.04.2017 № 205 «Об утверждении и введении 

в действие российской системы и плана нумерации»

В соответствии с подпунктом 4 пункта 3 статьи 26 Федерального закона 
от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; 2016, № 10, ст. 1318), подпунктом 5.2.10 пункта 5 
Положения о Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 июня 2008 г. № 418 «О Министерстве цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, № 42, ст. 4825; 2019, № 36, ст. 5046),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в российскую систему и план нумерации, утвержденные приказом 
Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 25.04.2017 № 205 «Об утверждении и введении в действие российской системы 
и плана нумерации» (зарегистрирован Минюстом России 13.07.2017, 
регистрационный № 47401), с изменениями, внесенными приказом Министерства 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 06.02.2019 № 29 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в части уточнения наименований 
Министерства и его структурного подразделения» (зарегистрирован Минюстом 
России 13.03.2019, регистрационный № 54028), изменения согласно приложению 
к настоящему приказу.

индекс шумоизоляции

https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html


2

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Российской Федерации.

Министр М.И. Шадаев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 

цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 
от 2020 № 7 /

Изменения, которые вносятся в российскую систему и план нумерации, 
утвержденные приказом Министерства связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 25.04.2017 № 205 «Об утверждении 
и введении в действие российской системы и плана нумерации»

1. Пункт 33 российской системы и плана нумерации, утвержденных приказом 
Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 25.04.2017 № 205 «Об утверждении и введении в действие российской системы 
и плана нумерации» (зарегистрирован Минюстом России 13.07.2017, 
регистрационный № 47401), с изменениями, внесенными приказом Министерства 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 06.02.2019 № 29 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в части уточнения наименований 
Министерства и его структурного подразделения» (зарегистрирован Минюстом 
России 13.03.2019, регистрационный № 54028), дополнить абзацем следующего 
содержания:

«к телефонной линии «Телефон доверия для детей, подростков 
и их родителей» используется единый номер «124».».

2. В пункте 3 таблицы № 7 «Распределение номеров для доступа 
к специальным службам местных сетей телефонной связи, к службам 
информационно-справочной системы операторов сети местной телефонной связи, 
к услугам передачи данных и к телематическим услугам связи» приложения № 7 
к российской системе и плану нумерации, утвержденным приказом Министерства 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.04.2017 № 205 
«Об утверждении и введении в действие российской системы и плана нумерации», 
слово «Резерв» заменить словами «Телефон доверия для детей, подростков 
и их родителей».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788600.htm

